
31999D0497

24.7.1999JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 192/58

DECIZIA COMISIEI
din 7 iulie 1999

de stabilire a unei reglementări tehnice comune privind echipamentele terminale bi-modale DECT/GSM
[notificată cu numărul C(1999) 2026]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(1999/497/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 98/13/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului din 12 februarie 1998 privind echipamentele termi-
nale de telecomunicații ș
i echipamentele stațiilor terestre de
comunicații prin satelit, inclusiv recunoaș
terea reciprocă a con-
formității acestora (1), în special articolul 7 alineatul (2) a doua
liniuță,

(1) întrucât Comisia adoptă măsura de identificare a tipului de
echipamente terminale de telecomunicații pentru care este
necesară o reglementare tehnică comună, precum ș
i
declarația aferentă privind importanța acestei reglementări,
în conformitate cu articolul 7 alineatul (2) prima liniuță din
Directiva 98/13/CE;

(2) întrucât este necesară adoptarea standardelor armonizate
corespunzătoare sau a unei părți a acestor standarde care
pun în aplicare cerințele principale de transpus în regle-
mentări tehnice comune;

(3) întrucât, pentru menținerea accesului pe piețe al
fabricanților, este necesară autorizarea aranjamentelor
tranzitorii privind echipamentele aprobate în conformitate
cu reglementările de drept intern în materie de omologare;

(4) întrucât propunerea a fost prezentată Comitetului de apro-
bare a echipamentelor de telecomunicații (ACTE) în
conformitate cu articolul 29 alineatul (2) din Directiva
98/13/CE;

(5) întrucât reglementarea tehnică comună prevăzută de pre-
zenta decizie este conformă cu avizul ACTE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Prezenta decizie se aplică echipamentelor terminale destinate
conectării la rețeaua publică de telecomunicații ș
i care intră sub
incidența standardului armonizat prevăzut la articolul 2
alineatul (1).

(2) Prezenta decizie stabileș
te o reglementare tehnică comună
care acoperă cerințele de racordare aplicabile echipamentelor
DECT pentru accesul la rețelele GSM.

Articolul 2

(1) Reglementarea tehnică comună cuprinde standardul
armonizat care a fost elaborat de organismul de standardizare
competent pentru punerea în aplicare, pe cât posibil, a cerințelor
principale prevăzute la articolul 5 literele (c)-(g) din Directiva
98/13/CE. Trimiterea la acest standard figurează în anexă.

(2) Echipamentele terminale care intră sub incidența prezentei
decizii sunt conforme fie cu reglementarea tehnică comună men-
ționată la alineatul (1), fie cu reglementările tehnice comune apli-
cabile, menționate în Deciziile 97/523/CE (2), 97/524/CE (3),
97/525/CE (4), 98/574/CE (5), 98/542/CE (6), 98/575/CE (7),
98/543/CE (8) sau 1999/310/CE (9) ale Comisiei. În plus, acestea
satisfac cerințele principale menționate la articolul 5 literele (a)
ș
i (b) din Directiva 98/13/CE ș
i cerințele altor directive aplicabile,
în special ale Directivelor 73/23/CEE (10) ș
i 89/336/CEE ale
Consiliului (11).

Articolul 3

Organismele notificate, desemnate pentru a duce la bun sfârș
it
procedurile prevăzute la articolul 10 din Directiva 98/13/CE,
utilizează sau garantează utilizarea, pentru echipamentele
terminale de la articolul 1 alineatul (1) din prezenta decizie, fie a
standardului armonizat menționat în anexă, începând cu intrarea
în vigoare a prezentei decizii, fie a standardelor armonizate
menționate de anexele la Deciziile 97/523/CE, 97/524/CE,
97/525/CE, 98/574/CE, 98/542/CE, 98/575/CE, 98/543/CE sau
1999/310/CE.

(1) JO L 74, 12.3.1998, p. 1.

(2) JO L 215, 7.8.1997, p. 48.
(3) JO L 215, 7.8.1997, p. 51.
(4) JO L 215, 7.8.1997, p. 54.
(5) JO L 278, 15.10.1998, p. 30.
(6) JO L 254, 16.9.1998, p. 28.
(7) JO L 278, 15.10.1998, p. 35.
(8) JO L 254, 16.9.1998, p. 32.
(9) JO L 119, 7.5.1999, p. 57.
(10) JO L 77, 26.3.1973, p. 29.
(11) JO L 139, 23.5.1989, p. 19.

13/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 287



Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 1999.

Pentru Comisie

Karel VAN MIERT

Membru al Comisiei

288 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 26



ANEXĂ

Trimitere la standardul armonizat aplicabil

Standardul armonizat prevăzut la articolul 2 din prezenta decizie este următorul:

Digital Enhanced Cordless Telecommunications (DECT); Global System for Mobile Communications (GSM);
attachment requirements for DECT/GSM dual-mode terminal equipment

[Telecomunicații digitale fără fir avansate (DECT); sistemul global de telecomunicații mobile (GSM); cerințe de
racordare aplicabile echipamentelor terminale bi-modale DECT/GSM]

ETSI

Institutul European de Standarde în Telecomunicații

Secretariatul ETSI

EN 301 439 V1.1.1 – ianuarie 1999

(exceptând introducerea)

Informații suplimentare

Institutul European de Standarde în Telecomunicații este recunoscut în conformitate cu Directiva 98/34/CE a
Parlamentului European ș
i a Consiliului.

Standardul armonizat menționat anterior a fost elaborat în temeiul unui mandat emis în conformitate cu procedurile
aplicabile din Directiva 98/34/CE.

Textul complet al standardului armonizat menționat anterior poate fi obținut de la:

Institutul European de Standarde în Telecomunicații
650, route des Lucioles
F-06921 Sophia Antipolis Cedex

sau

Comisia Europeană
DG XIII/A/2 – (BU 31, 1/7)
Rue de la Loi/Wetstraat 200
B-1049 Bruxelles

sau de la oricare alt organism responsabil cu difuzarea standardelor ETSI, a căror listă figurează la adresa Internet
www.ispo.cec.be.

13/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 289


